
                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 

 

 

 

PRESIDENTE DO BRASIL 

Jair Messias Bolsonaro 
 

 

MINISTRO DA EDUCAÇÃO - INTERINO 

Victor Godoy Veiga 

 

SECRETÁRIO EXECUTIVO  DO MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

 Antônio Paulo Vogel de Medeiros 

 

 

SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA 

Ariosto Antunes Culau 

 

 

REITOR  DO IFRN 

José Arnóbio de Araújo Filho 

 

 

DIRETOR GERAL DO CAMPUS NATAL CENTRAL 

 Jonas Eduardo Gonzales Lemos 

 

 

DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL 

Kaline Karla de Oliveira Lima 

 

 

 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Atos do Diretor Geral 
 

 Campus Natal Central  

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 699/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   1 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.004738.2022-18, de 27 de julho de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 10 de junho de 2022, os servidores abaixo relacionados, para compor o Grupo

de Trabalho para Internacionalização do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA

SIAPE
SERVIDOR FUNÇÃO

1813321 Lucia de Fatima Lucio Gomes da Costa Presidente

1635504 Bruno Ferreira de Lima Assessor de Mobilidade Internacional

1815167 Carla Aguiar Falcao Assessora de Relações Internacionais

1387446 Bruna Lopes Tupinamba Coutinho Membro do GT de Internacionalização

1871843 Renan Cesar Santos de Lima Membro do GT de Internacionalização

II - ESTABECELER o dia 1º de agosto de 2022 como prazo final para a vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.



























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 711/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005708.2022-11, de 30 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de julho de 2022, os servidores abaixo relacionados para compor a Comissão

de Autoavaliação do Programa de Pós-graduação em Uso Sustentável de Recursos Naturais (PPgUSRN), no âmbito do

Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir:

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR FUNÇÃO

1112380 Sheyla Varela Lucena Presidente

1955753 Andre Luiz Lopes Toledo Membro

1551774 Handson Claudio Dias Pimenta Membro

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1668255 Jean Leite Tavares Membro

II - ESTABECELER o prazo de 180 dias para o término da vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 712/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   2 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005720.2022-25, de 30 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

​​​​​​​AUTORIZAR o registro de MENÇÃO DE ELOGIO nos assentos funcionais dos servidores abaixo relacionados, tendo

em vista o zelo, a competência e a dedicação com que exerceram suas atribuições na condução e colaboração no

processo de reconhecimento do Curso Superior de Bacharelado em Engenharia de Energia do Campus Natal-Central,

deste Instituto Federal, junto à comissão do MEC, resultando ao curso o excelente conceito 4 (quatro), conforme

especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE SERVIDOR

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges

1721766 Jose Adriano da Costa

2417655 Luiz Henrique Pereira da Silva

2088839 Patricia Danielle Falcao Melo

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 715/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   5 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005783.2022-81, de 1º de setembro de 2022,

R E S O L V E:

I – ATUALIZA R, com efeitos a partir desta data, a composição da Equipe de Planejamento responsável pela

contratação de empresa especializada na prestação de serviços terceirizados de apoio administrativo, de caráter

continuado e com dedicação exclusiva de mão-de-obra, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme a seguir:

Matrícula Siape Nome do Servidor Função

277268 Tonny Medeiros Martinho
Integrante

Requisitante

277203 Francilene Pereira da Silva
Integrante

Requisitante

1583737 Gustavo Moura Cavalcanti
Integrante

Requisitante

1031634 Patricia Tatiana Ferreira Ramos
Integrante

Administrativo

2674300 Humberto Dantas de Oliveira Junior
Integrante

Administrativo

2143441 Gleydson de Oliveira Cavalcanti Integrante Técnico

II – ESTABELECER o dia 30 de setembro de 2022 como prazo final para a vigência desta portaria. 

III – REVOGAR a Portaria nº 471/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN, de 15 de junho de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 728/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.003640.2022-30, de 22 de agosto de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o Parecer de Força Executória nº 00995/2022/GEAC/JC1G/ER-ADM-PRF5/PGF/AGU, de 22

de agosto de 2022,

R E S O L V E:

I - ANULAR a Portaria nº 517/2016-DG/CNAT/IFRN, de 18 de maio de 2016.

II - RETIFICAR as portarias abaixo especificadas visando à correção das progressões concedidas à servidora Girlene

Moreira da Silva, Matrícula Siape nº 1815347, pertencente ao Quadro Permanente deste Instituto Federal, lotada

no Campus Natal-Central, ocupante do cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico:

Documento Legal Onde se lê: Leia-se:

Portaria nº 1419/2016-

DG/CNAT/IFRN, de 22 de

dezembro de 2016

“[...] com efeitos a partir de 10 de

julho de 2016 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 28 de

março de 2016 [...]”

Portaria n° 780/2018-

DG/CNAT/RE/IFRN, de

10 de julho de 2018

“[...] com efeitos a partir de 10 de

julho de 2018 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 28 de

março de 2018 [...]”

Portaria nº 582/2020-

DG/CNAT/RE/IFRN, de

24 de agosto de 2020

“[...] com efeitos a partir de 10 de

julho de 2020 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 28 de

março de 2020 [...]”

Portaria nº 459/2022-

DG/CNAT/RE/IFRN, de

13 de junho de 2022

“[...] com efeitos a partir de 10 de

julho de 2022 [...]”

“[...] com efeitos a partir de 28 de

março de 2022 [...]”

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 730/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23421.002970.2022-16, de 13 de julho de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados para compor o Núcleo de Extensão e

Prática Profissional (NEEP) da Diretoria de Recursos Naturais (DIAREN), no âmbito do Campus Natal-Central,

conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA SIAPE NOME FUNÇÃO

1228326 Ceres Virginia da Costa Dantas Presidente

1011888 Dayana Melo Torres Membro

2265572 Djalma Valerio Ribeiro Neto Membro

1329662 Jairo Rodrigues de Souza Membro

2375003 Mauro Froes Meyer Membro

1112380 Sheyla Varela Lucena Membro

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE e REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 732/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   8 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.001681.2022-97, de 11 de março de 2022,

R E S O L V E:

ATUALIZAR, com efeitos a partir de 25 de agosto de 2022, a composição da Comissão Inventariante dos Bens Móveis

e Imóveis do Campus Natal-Central, referente ao Exercício 2021, que foi designada por meio da Portaria nº 643/2022 -

DG/CNAT/RE/IFRN, de 12 de agosto de 2022, conforme especificado a seguir:

Matrícula

SIAPE
Servidor Função Representação

1133195 Ailton Deuzimar de Sousa Junior Presidente -

1584488 André Luis Firmino de Brito Barros Membro GABIN

277365 Francisco Claudio Francelino de Moura Membro COCSEV

277197 Aldo Gameleira do Rego Filho Membro

DE

3918961 Emanuelle Fernandes Fonseca Membro

1583727 Francsidemar da Silva Pontes Membro

1931445 João Maria Dias e Silva Membro

1577756 Joel de Albuquerque Melo Neto Membro

1674208 Luciana Karine de Souza Sena Membro

2335822 Nathana Luiza Pinto de Lima Membro

DIACON

2930253 Ricardo Coelho da Silva
Membro



































Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 748/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005899.2022-11, de 8 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro

Permanente desta Instituição, para compor a Equipe de Planejamento de Contratação (EPC) para pregão de gêneros

alimentícios do C a m p u s Natal-Central, referente ao Documento de Oficialização de Demanda 2/2022-

DIAES/DG/CNAT/RE/IFRN, conforme especificado a seguir.

Matrícula Siape Nome do Servidor Função

1296794 Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais
Integrante

Requisitante

2150704 Vanessa Patrícia Queiroz de Medeiros Integrante Técnico

1831386 Fabio Henrique Vale dos Reis
Integrante

Administrativo

II - DETERMINAR para a equipe acima mencionada, as seguintes atribuições: realizar os estudos preliminares, o mapa

de risco, o termo de referência ou projeto básico e a certificação processual, a partir da definição da estratégia de

contratação, baseada em critérios técnicos, buscando economicidade e sucesso no processo licitatório, visando

otimizar os resultados da gestão.

III - ESTABELECER o dia 11 de janeiro de 2023 como prazo final para a vigência desta portaria. 

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 749/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   12 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso II, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Periculosidade, incidente sobre o vencimento básico do servidor abaixo identificado,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidor: Ernesto Guevara Leal Manicoba

Matrícula SIAPE: 1312413

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.005615.2022-96

Código do Laudo SIAPENET: 2014004103

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 739/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 18 de julho de 2022

​​​​​​​DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 754/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   13 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.000059.2022-61, de 5 de janeiro de 2022,

R E S O L V E:

I - DAR BAIXA dos bens patrimoniais, deste Instituto Federal, constantes no processo supracitado, cujos números de

inventários são:

60009 60571 60572 64978 64979 64980

64981 64982 64983 64984 65224 65546

65978 65981 66108 66109 73007 73008

73009 73010 73011 73012 73013 73014

73015 73016 81654 81655 81656 81657

81658 81659 81660 81661 81662 81663

81664 81665 81666 81667 81669 81670

81671 81672 81673 81675 81676 81677

81678 81679 81680 81681 81682 81683

81684 81685 81686 81687 81688 81689

81690 81691 81692 81700 81701 81703

81704 81705 81706 81707 81708 81709

81710 81711 81712 81713 81717 81719

81720 81721 81722 81723 81724 81725

81726 81727 81728 81729 81730 81731

81733 81734 81735 81736 81737 81738

81739 81740 81741 81742 81743 81744

81745 81746 81747 81748 81749 81750

81751 81752 81754 81755 81756 81757

81758 81759 81760 81761 81762 81763

81764 81765 81766 81767 81768 81769

91738 91739 91740 91741 91742 91743

91744 91745 91746 91747 99459 99460

407193 407194 407195 407196 407197 407198

407199 407200 407201 407202 407203 407204

407205 407206 407207 407208 407209 407210

407211 407212 407213 407214 407215 407216

407217 407218 407219 407220 407221 407222

407223 407224 407225 407226 407227 407228

407230 407231 407232 407233 407234 407235

407236 407237 407238 407239 407240 407241

407242 407243 407244 407245 407246 407247

407248 407249 407250 407251 407252 407253

407254 407255 407256 407257 407258 407259











Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 758/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   21 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL EM EXERCÍCIO DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,

CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE,  no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria

n.º 310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006079.2022-46, de 14 de setembro de 2022,              

                              

R E S O L V E:

I - ATUALIZAR , com efeitos a partir desta data, a Portaria n.º 476/2022-DG/CNAT/RE/IFRN, de 21 de junho de 2022,

que trata da autorização da flexibilização da jornada de trabalho dos servidores abaixo relacionados, em exercício

na Coordenação Pedagógica deste Campus (COPED/CNAT), para 6 (seis) horas diárias e carga horária de 30 (trinta)

horas semanais, ressalvados os casos de regime de tempo integral definidos em legislação específica, conforme

especificado no quadro a seguir.

Setor Servidor
Matrícula

Siape
 Cargo

Horário

Seg Ter Qua Qui Sex

Cícera

Romana

Cardoso

1799538

Pedagogo

14h

às

20h

15h05

às

21h05

14h

às

20h

14h

às

20h

7h às

13h

Daniela

Fonseca

Vieira de

Sant Anna

1798914

15h05

às

21h05

11h

às

17h

11h

às

17h

11h

às

17h

11h

às

17h

Debora

Suzane de

Araujo

Faria

1374554

07h

às

13h

07h

às

13h

07h

às

13h

07h

às

13h

15h05

às

21h05

Erica

Luana

Galvao

Torres

Gomes

1674215

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

07h30

às

13h30

Iaponira

da Silva

Rodrigues

1641748

14h

às

20h

14h

às

20h

14h

às

20h

14h

às

20h

15h05

às

21h05

Luciana

Karine de

Souza

Sena

1674208

07h

às

13h

07h

às

13h

07h

às

13h

15h05

às

21h05

07h

às

13h

Maria de





















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 767/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   22 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005884.2022-52, de 6 de setembro de  2022,

R E S O L V E:

I - LOCALIZAR a servidora Edilene Ferreira de Medeiros , Matrícula Siape n° 1034830, ocupante do cargo de

Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIAC/CNAT, desde 1º de setembro de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Atuação como membro no Projeto de Extensão

aprovado no edital de fluxo contínuo Nº. 01/2022 -

PROEX/IFRN intitulado “ATIVIDADES

PRÁTICAS DE CIÊNCIAS NOS

LABORATÓRIOS DO CAMPUS NATAL

CENTRAL/IFRN PARA ESTUDANTES DA REDE

PÚBLICA MUNICIPAL DE ENSINO DE

NATAL/RN”.

Laboratório de Biologia

da DIAC/CNAT

18h

Atuação como membro na elaboração de

atividades práticas de biologia no Projeto de

Extensão aprovado no edital de fluxo contínuo Nº.

01/2022 - PROEX/IFRN intitulado “CLUBE DE

CIÊNCIAS”.

18h

Atuação como coordenadora no Projeto de

Pesquisa e Inovação aprovado no edital de fluxo

contínuo nº 01/2022 - PROPI/RE/IFRN intitulado

“DESENVOLVENDO PRÁTICAS

EXPERIMENTAIS PARA O CONTEÚDO DE

SERES VIVOS DO PROGRAMA DE BIOLOGIA II

PARA ESTUDANTES DOS CURSOS TÉCNICOS

INTEGRADO DO C A M P U S NATAL-

CENTRAL/IFRN".

36h

Atuação como membro na elaboração de

atividades práticas laboratoriais no Projeto de

Extensão aprovado no edital de fluxo contínuo Nº.

01/2022 - PROEX/IFRN intitulado “BIOTECA

DIGITAL PARA USO EDUCACIONAL”.

9h

Preparação de aulas práticas e aulas práticas 9h

























Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 778/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e 

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006308.2022-22, de 22 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 15 de setembro de 2022, os servidores abaixo nominados para compor a

banca do processo seletivo do Edital Discente 1/2022.2 do Programa de Pós-graduação em Uso Sustentável de

Recursos Naturais (PPgUSRN), no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir. 

Matrícula SIAPE Servidor Atividade

1112380 Sheyla Varela Lucena Presidente

1955753 André Luiz Lopes Toledo Membro

1730970 Arthur Medeiros Camara Membro

1011888 Dayana Melo Torres Membro

1461708 Douglisnilson de Morais Ferreira Membro

2695304 Josyanne Pinto Giesta Membro

1836779 Juliana Correia Lima de Queiroz Sobral Membro

1010500 Tiago Roberto da Costa Membro

II - ESTABELECER como prazo final de vigência desta portaria o dia 14 de outubro de 2022.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.







Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 780/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o teor do inciso I, do artigo 12, da Lei 8.270/1991, combinado com o Decreto 97.458/1989,

R E S O L V E:

I - CONCEDER o Adicional de Insalubridade, incidente sobre o vencimento básico da servidora abaixo identificada,

conforme quadro demonstrativo a seguir:

Servidora: Edilene Ferreira de Medeiros

Matrícula Siape: 1034830

Lotação: DG/CNAT

Processo: 23057.005884.2022-52

Código do Laudo SIAPENET: 2014004102

Portaria de Localização de Exercício: Portaria n.º 767/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN

Percentual: 10%

Data de Vigência: 1º de setembro de 2022

II - ESTABELECER, como prazo final de vigência desta portaria, o dia 28 de fevereiro de 2023.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, 

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 781/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União de 4 de março de 2022,

CONSIDERANDO o que consta no Ofício Circular 2/2022 - PRODES/RE/IFRN, de 23 de junho de 2022; e

CONSIDERANDO, ainda, o que consta no Processo 23057.004595.2022-36, de 20 de julho de 2022,

R E S O L V E:

I - DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para, sob coordenação do primeiro, compor a Comissão Local,

responsável pelos trabalhos relativos à revisão do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2026, no âmbito

deste Campus Natal-Central.

Perspectiva Servidor Matrícula Siape Representação

Estudante e

Sociedade

Placido Antonio de Souza Neto 2504774 Ensino

Davi Severiano Silva 2141398 Comunicação Social

Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais 1296794 Atividades Estudantis

Lucia de Fatima Lucio Gomes da Costa 1813321 Extensão

Gustavo Moura Cavalcanti 1583737 Administração

Alessandra Fortes Gabino Araujo 1837217 Infraestrutura

Processos

Acadêmicos

Placido Antonio de Souza Neto 2504774 Ensino

Handson Claudio Dias Pimenta 1551774 Pesquisa e Inovação

Lucia de Fatima Lucio Gomes da Costa 1813321 Extensão

Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais 1296794 Atividades Estudantis

Kaline Karla de Oliveira Lima 1583738 Gestão de Pessoas

Tecnologia da













Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 786/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   26 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005629.2022-18, de 25 de agosto de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir de 1º de agosto de 2022, os membros abaixo nominados para, sob a Coordenação

do primeiro, compor a Comissão Geral da EXPOTEC – Exposição Científica, Tecnológica e Cultural do IFRN Campus

Natal-Central, a ser realizada no período de 7 a 11 de novembro de 2022, no âmbito do Campus Natal-Central,

conforme especificado a seguir.

Matrícula Nome Função

1813321 Lúcia de Fátima Lúcio Gomes da Costa Coordenadora

2504774 Plácido Antônio de Souza Neto Membro

1551774 Handson Cláudio Dias Pimenta Membro

6365445 Alexandre Luiz Bittencourt Membro

1883303 Ana Carolina Jales da Costa Membro

1387446 Bruna Lopes Tupinambá Coutinho Membro

1640189 Glauber Gomes Fernandes Costa Membro

224622 Helena Maria Rosa de Souza Membro

1871843 Renan César Santos de Lima Membro

2753939 Thiago José de Azevedo Loureiro Membro

2374191 Amadeu Albino Júnior Membro

4639933 Gileno Camara de Franca Membro



1935598 Jose Gllauco Smith Avelino de Lima Membro

1814120 Francisco das Chagas Beserra da Silva Membro

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Membro

1976567 Marilia da Silva Nascimento Santos Membro

1312413 Ernesto Guevara Leal Manicoba Membro

1379886 Maria Rosimar de Sousa Membro

2266125 Gileno José de Vasconcelos Villar Membro

1628172 Michelle Sinara Gregório Dantas Membro

2169784 Evilane Cássia de Farias Membro

2794841 Maria Cleide Ribeiro de Oliveira Membro

1228326 Ceres Virgínia da Costa Dantas Membro

2977514 Flanelson Maciel Monteiro Membro

1756858 Charles César Magno de Freitas Membro

3504729 Danielle Gomes de Freitas Medeiros Membro

2987275 Gustavo André Pereira de Brito Membro

1518713 Anna Paula Lima Costa Membro

1329662 Jairo Rodrigues de Souza Membro

1669524 Jassio Pereira de Medeiros Membro

2695304 Josyanne Pinto Giesta Membro

1112380 Sheyla Varela Lucena Membro

II - ESTABELECER o dia 30 de dezembro de 2022 como prazo final para vigência desta portaria.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.









Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 789/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006284.2022-10, de 22 de setembro de 2022,

R E S O L V E:        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os servidores abaixo nominados para compor a banca de Certificação

de Conhecimentos 2022.2, das disciplinas abaixo relacionadas, ofertadas pela Diretoria Acadêmica de Indústria, no

âmbito do Campus Natal-Central,​ conforme especificado a seguir.

CURSO DISCIPLINA SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
REPRESENTAÇÃO

Curso

Superior de

Engenharia de

Energia

Pré-cálculo

Jose Moises Nunes da Silva 6267724 Docente

Rafael Pereira de Melo 2116086 Docente

Patricia Danielle Falcao Melo 2088839
Equipe Técnico-

Pedagógica

CURSO DISCIPLINA SERVIDOR
MATRÍCULA

SIAPE
REPRESENTAÇÃO

Curso

Superior de

Engenharia de

Energia

 Acionamento

Elétrico

Gileno Jose de Vasconcelos

Villar
2266125 Docente

Jacques Cousteau da Silva

Borges
3568821 Docente

Patricia Danielle Falcao Melo 2088839
Equipe Técnico-

Pedagógica

II - ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos.  

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 790/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006291.2022-11, de 22 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

DESIGNAR os membros abaixo relacionados para compor, sob a presidência do primeiro, o Colegiado do Curso

Superior de Engenharia de Energia, no âmbito da Diretoria Acadêmica de Indústria do Campus Natal-Central, para o

semestre letivo 2022.2, conforme especificado a seguir.

MATRÍCULA NOME REPRESENTAÇÃO

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Coordenador do Curso

1721766 Jose Adriano da Costa Docente

1058170 Ailton Dantas de Lima Docente

1671764 Aldayr Dantas de Araujo Junior Docente

1046185 Alexandro Diogenes Barreto Docente

1813953 Alexandro Vladno da Rocha Docente

1543160 Ana Claudia Mafra da Fonseca Docente

3256812 Antonio Salema de Medeiros Galvao Filho Docente

277499 Augusto Cesar Fialho Wanderley Docente

1723431 Dayvid Geverson Lopes Marques Docente

6277327 Domingos Savio de Araujo Paulo Docente

1272537 Edilson Marinho da Silva Junior Docente



1176424 Eduardo Braulio Wanderley Netto Docente

1312413 Ernesto Guevara Leal Manicoba Docente

2128137 Felipe Fernandes Cavalcante Docente

2911665 Francielio Gomes da Silva Docente

2225828 Francinete de Lima Docente

1724655 Francisco Batista de Medeiros Docente

2266125 Gileno Jose de Vasconcelos Villar Docente

1171654 Gilson Garcia da Silva Docente

1722543 Igor Marcel Gomes Almeida Docente

2235761 Jarbas Santos Medeiros Docente

1034825 Jorge Magner Lourenco Docente

277372 Jose Henrique de Souza Docente

6267724 Jose Moises Nunes da Silva Docente

1550303 Juan Carlo da Cruz Silva Docente

2779344 Klismeryane Costa de Melo Docente

1743553 Luciano Pereira dos Santos Junior Docente

1149470 Marcus Alexandre Diniz Docente

1614826 Marcus Vinicius Araújo Fernandes Docente

1379886 Maria Rosimar de Sousa Docente

1976567 Marilia da Silva Nascimento Santos Docente

1628172 Michelle Sinara Gregório Dantas Docente

1171642 Nestor Dantas de Lucena Junior Docente

1387707 Otto Augusto de Morais Costa Docente

1722710 Pablo Moreno Paiva Capistrano Docente

2691000 Rafael Nunes de Almeida Prado Docente





Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 791/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   28 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.006293.2022-01, de 22 de setembro de 2022,

R E S O L V E:

        

I - DESIGNAR, com efeitos a partir desta data, os membros abaixo nominados para compor a comissão responsável

pela elaboração do Projeto Pedagógico do Curso de Formação Inicial e Continuada em Projetos de Sistemas

Fotovoltaicos, no âmbito do Campus Natal-Central, conforme especificado a seguir.

Matrícula SIAPE Nome Função

1721766 Jose Adriano da Costa Coordenador

1813953 Alexandro Vladno da Rocha Membro

1671764 Aldayr Dantas de Araujo Junior Membro

277499 Augusto Cesar Fialho Wanderley Membro

3568821 Jacques Cousteau da Silva Borges Membro

1248069 Neemias Silva de Souza Membro

2088839 Patricia Danielle Falcao Melo Membro

II – ESTABELECER o prazo de 30 (trinta) dias para término das atividades desta Comissão.

DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE,

CUMPRA-SE E REGISTRE-SE.

















Ministério da Educação

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte

CAMPUS NATAL - CENTRAL

PORTARIA Nº 798/2022 - DG/CNAT/RE/IFRN   

   29 de setembro de 2022

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS NATAL-CENTRAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E

TECNOLOGIA DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições delegadas por meio da Portaria n.º

310/2022-RE/IFRN, de 3 de março de 2022, publicada no Diário Oficial da União, de 4 de março de 2022, e

CONSIDERANDO o que consta no Processo n.º 23057.005833.2022-21, de 2 de setembro de  2022,

R E S O L V E:

LOCALIZAR a servidora Jaciana Silva de Santana, Matrícula Siape n° 2894709, ocupante do cargo de Professor de

Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, na DIACIN/CNAT, desde 2 de maio de 2022.

Descrição Sumária das Atividades Local de Trabalho Tempo mensal (horas)

Atividades com agentes físicos: radiações não

ionizantes ultravioleta, originadas no processo de

soldagem.

Atividades de ensino no Curso Técnico de

Mecânica, com a disciplina Prática de Oficina

Mecânica (aulas executadas no setor de

soldagem e do FIC de soldagem) do Curso

Técnico Integrado em Mecânica e Curso Técnico

subsequente em Mecânica.

Laboratório de Soldagem

Oxi-acetilênica da

DIACIN

29h

Atividades com agentes físicos: radiações não

ionizantes ultravioleta, originadas no processo de

soldagem.

Atividades de ensino no Curso Técnico de

Mecânica, com a disciplina Prática de Oficina

Mecânica (aulas executadas no setor de

soldagem) do Curso Técnico Integrado em

Mecânica e Curso Técnico subsequente em

Mecânica e do curso FIC de soldagem.

Laboratório de Soldagem

Elétrica da DIACIN
48h

Atividades com agentes químicos: manuseando

óleos lubrificantes, graxas, óleos minerais.

Atividades de preparação de aulas para as

disciplinas de Prática de Oficina Mecânica. Ex.:

Corte de material para as práticas de soldagem.

Laboratório de

Ajustagem Mecânica

da DIACIN

15h







                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

de Servidores  
 

         Tratamento de Saúde e outros 
 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



1

SERVIDOR MATRICULA INICIO TERMINO AFASTAMENTO

Valmar da Silva Severiano Sobrinho 1068805 26/09/2022 25/09/2026 0061 - Afast. no País (Com Ônus) Est/Dout/Mestrado - EST

Isabelly Bezerra Braga Gomes de Medeiros 2046057 26/08/2022 24/10/2022 0073 - Lic. Gestante Prorrogação - EST

Edvaldo Gomes da Silva 277401 01/09/2022 29/11/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Gustavo Moura Cavalcanti 1583737 01/09/2022 30/09/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Ely Gabriela Martins Rossiter 2144560 24/08/2022 23/09/2022 0081 - Lic. Capacitação - EST

Valmir de Lucena Fernandes 277114 21/09/2022 24/09/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Iaponira da Silva Rodrigues 1641748 05/09/2022 08/09/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Irma Lucia da Silveira Silva 277477 14/09/2022 30/09/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Libni Ferreira da Costa 1818179 16/08/2022 09/09/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Francisco de Assis Gomes Lourenco 277123 19/09/2022 21/09/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Ricardo Ferreira Pinheiro Filho 1553889 08/08/2022 06/09/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Marcondes Mendes de Souza 1556807 05/09/2022 04/10/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Tania Carvalho da Silva 1577497 01/09/2022 07/09/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Flavia Roberta Monteiro de Souza 1583706 01/09/2022 15/09/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Domingos Savio de Araujo Paulo 6277327 30/08/2022 06/09/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Julia Angelica de Oliveira Ataide Ferreira 1106309 13/09/2022 16/09/2022 0084 - LIC. TRATAMENTO DE SAUDE - EST

Etiene Figueiredo Ferreira 1674269 09/09/2022 09/09/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Ana Claudia Gondim Filgueira de Paula 1583690 12/09/2022 16/09/2022 0090 - Lic. por Motivo de Doença em Pessoa da Família - EST

Francisco das Chagas Silva dos Santos 1103485 05/09/2022 06/09/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Lidiane Maria de Brito Macedo Ferreira 1639565 20/09/2022 21/09/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Anna Christina do Nascimento Granjeiro Barreto 1268926 20/09/2022 21/09/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Dalyanne Souza Vieira Diniz Morais 1296794 21/09/2022 23/09/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Kaline Karla de Oliveira Lima 1583738 13/09/2022 16/09/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Thiago Augusto Rocha Dantas 1890352 09/09/2022 09/09/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

Adelmaria Cordeiro de Sena 277359 27/09/2022 29/09/2022 0270 - LICENCA TRATAMENTO SAUDE INFERIOR 15 DIAS - EST

afastamento de servidores



                                            BOLETIM DE SERVIÇOS DO CNAT/IFRN                                                                                               

NÚMERO 09 - ANO: 2022 
 

 

 

1 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

Afastamentos  

a serviço 

 

Diárias 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Afastamentos a Serviço

04/10/2022Campus Natal CentralOrgão solicitante: Data de geração:

41/2022
Número:

Campus Natal Central

PCDP 001140/22

Nome do Proposto: EDSON NEVES DOS SANTOS

CPF do Proposto: 200.196.454-49 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar de capacitação no 2º Simpósio Latino Americano de Engenharia de Explosivos - 2º ISEE, a ocorrer em Porto Alegre/RS nos dias
01 e 02 de setembro de 2022 e posterior visita técnica, nos dias 3 e 4 de setembro de 2022, atrelada ao evento promovido pela ABREMI -
Associação Brasileira de Engenheiros de Mineração. Processo 23057.005311.2022-29.

Natal (31/08/2022) Porto Alegre (05/09/2022)

Porto Alegre (05/09/2022) Natal (05/09/2022)

1.887,33Valor das Diárias:

PCDP 001143/22

Nome do Proposto: LUIZ HENRIQUE PEREIRA DA SILVA

CPF do Proposto: 092.635.154-09 Cargo ou Função: TECNICO EM MECANICA

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: Participar no auxílio de docente em aula de campo da disciplina de Geologia do Petróleo, conforme Processo nº 23057.004414.2022-71.
Processo nº 23057.004435.2022-97 (solicitação de meia diária).

Natal (26/07/2022) Macaíba (26/07/2022)

Macaíba (26/07/2022) Caiçara do Rio do Vento (26/07/2022)

Caiçara do Rio do Vento (26/07/2022) Lajes (26/07/2022)

Lajes (26/07/2022) Fernando Pedroza (26/07/2022)

Fernando Pedroza (26/07/2022) Açu (26/07/2022)

Açu (26/07/2022) Natal (26/07/2022)

127,99Valor das Diárias:

PCDP 001144/22

Nome do Proposto: DJALMA VALERIO RIBEIRO NETO

CPF do Proposto: 080.864.744-02 Cargo ou Função: TECNICO DE LABORATORIO AREA

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do XIII Congresso Norte Nordeste de Pesquisa e Inovação (CONNEPI), a ocorrer em Porto Velho/RO no período de 26 a 29 de
setembro de 2022.

Natal (25/09/2022) Porto Velho (30/09/2022)

Porto Velho (30/09/2022) Natal (30/09/2022)

1.859,51Valor das Diárias:

PCDP 001178/22

Nome do Proposto: ALDRIN FERNANDES DAS CHAGAS

CPF do Proposto: 703.177.474-87 Cargo ou Função: MOTORISTA

Motivo da Viagem: Aula de campo

Descrição Motivo: O servidor irá na condição de motorista conduzir alunos e professores para aula de campo.

Natal (02/09/2022) Pedro Velho (02/09/2022)

Pedro Velho (02/09/2022) Montanhas (02/09/2022)

Página 1 de 3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



Montanhas (02/09/2022) Nova Cruz (02/09/2022)

Nova Cruz (02/09/2022) Santo Antônio (02/09/2022)

Santo Antônio (02/09/2022) Passa e Fica (02/09/2022)

Passa e Fica (02/09/2022) Natal (02/09/2022)

129,63Valor das Diárias:

PCDP 001201/22

Nome do Proposto: MARCOS AURELIO DE OLIVEIRA MAIA

CPF do Proposto: 086.101.184-87 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participar do Congresso Brasileiro de Mineração - EXPOSIBRAM 2022, que ocorrerá em Belo Horizonte/MG.

Natal (11/09/2022) Belo Horizonte (17/09/2022)

Belo Horizonte (17/09/2022) Natal (17/09/2022)

2.207,53Valor das Diárias:

PCDP 001211/22

Nome do Proposto: TATIANA DA SILVA CALSAVARA

CPF do Proposto: 169.463.178-82 Cargo ou Função:

Motivo da Viagem: Nacional - A Serviço

Descrição Motivo: A solicitante realizará a palestra "Fontes para história da educação dos trabalhadores: as Escolas Modernas no início do século XX" no II
Colóquio Internacional e Nacional de História da Educação Profissional (II COHEP), promovido pelo Programa de Pós-Graduação em
Educação Profissional (PPGEP), do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Norte (IFRN), em Natal/RN.

São Paulo (28/09/2022) Natal (28/09/2022)

Natal (28/09/2022) Natal (30/09/2022)

Natal (30/09/2022) São Paulo (30/09/2022)

852,55Valor das Diárias:

PCDP 001218/22

Nome do Proposto: MARIO LOPES AMORIM

CPF do Proposto: 651.509.379-91 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Encontro/Seminário

Descrição Motivo: O servidor irá realizar palestra no II Colóquio Internacional e Nacional de História da Educação Profissional (II COHEP), promovido
pelo Programa de Pós-Graduação em Educação Profissional (PPGEP), do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio
Grande do Norte (IFRN).

Curitiba (27/09/2022) Natal (29/09/2022)

Natal (29/09/2022) Curitiba (29/09/2022)

790,09Valor das Diárias:

PCDP 001236/22

Nome do Proposto: MARCELO LIMA

CPF do Proposto: 762.060.257-72 Cargo ou Função: PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

Motivo da Viagem: Nacional - Convocação

Descrição Motivo: Participar de aula inaugural do semestre 2022.2, no PPGEP, no dia 07.10.2022 e participação na banca de defesa de doutoramento de
Yossonale Viana Alves, no dia 10.10.2022.

Vitória (06/10/2022) Natal (10/10/2022)

Natal (10/10/2022) Vitória (10/10/2022)

1.567,13Valor das Diárias:

PCDP 001238/22

Nome do Proposto: LEONARDO LEONIDAS DE BRITO

Página 2 de 3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens



CPF do Proposto: 088.557.047-29 Cargo ou Função: PROFESSOR ENS BASICO TECN TECNOLOGICO

Motivo da Viagem: Nacional - Congresso

Descrição Motivo: Participação no II Colóquio Internacional e Nacional de História da Educação Profissional (COHEP), promovido pelo PPGEP/IFRN, nas
dependências do Campus Natal-Central.

Rio de Janeiro (26/09/2022) Natal (29/09/2022)

Natal (29/09/2022) Rio de Janeiro (29/09/2022)

1.110,29Valor das Diárias:

Página 3 de 3Sistema de Concessão de Diárias e Passagens


